Ministério da Educação
Universidade Federal do Pampa

Conselho Universitário
Bagé/RS

RESOLUÇÃO CONSUNI/UNIPAMPA Nº 351, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

Revoga Resoluções do Conselho Universitário,
conforme processo de revisão e consolidação
dos atos normativos inferiores a decreto, de
acordo com o disposto no Decreto nº 10.139,
de 28 de novembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal do Pampa, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 16 do Estatuto da Universidade, pelo art. 12 da Resolução nº
05, de 17 de junho de 2010 (Regimento Geral), pelo art. 10 da Resolução nº 308, de 25 de fevereiro de
2021 (Regimento do CONSUNI), de acordo com o constante no processo nº 23100.016899/2020-10 e
considerando o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º  Revogar ad referendum do Conselho Universitário, na forma do anexo, tendo como
referência legal e normativa o Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, as Resoluções do
Conselho Universitário:

I - já revogadas tacitamente;

II - cujos efeitos tenham se exaurido no tempo; e

III - vigentes, cuja necessidade ou cujo significado não pôde ser identificado.

IV – cujos efeitos não sejam aplicáveis ao contexto atual da Universidade Federal do Pampa.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 24 de outubro de 2022.

Bagé, 21 de outubro de 2022.

Roberlaine Ribeiro Jorge

Reitor

ANEXO

Resoluções Revogadas

Resolução/Objeto

Res. 277_2020 – Aprova a Resolução 262/2019 assinada ad referendum do Conselho Universitário –
Alteração do ANEXO I (cronograma) da Resolução 259/2019 – Edital 04/2019 – Eleição de
Representantes para o Conselho Coordenador de Bibliotecas.

Res. 279_2020 – Calendário de Reuniões do CONSUNI para o 2º semestre de 2020 (Alterada pela
Resolução 280, de 24/07/2020 e pela Res. 289, de 18/11/2020).

Res. 280_2020 – Alteração da Res. 279/2020, Calendário de Reuniões do CONSUNI para o 2º semestre
de 2020.

Res. 281_2020 – Edital 01/2020 – Eleição de Representantes para o Conselho Curador (CONCUR) da
UNIPAMPA.

Res. 282_2020 – Edital Complementar 02/2020 – Eleição de Representantes para o Conselho
Coordenador de Bibliotecas.

Res. 287_2020 – Aprova o Edital Geral CONSUNI 03/2020 de Eleição para Cargos e Representações nos
Órgãos Colegiados dos campi da Unipampa (Alterada pela Resolução 288, de 18/11/2020, pela
Resolução 290, de 27/11/2020 e pela Resolução 302, de 16/10/2020).

Res. 288_2020 ad referendum – Altera a Res. 287/2020 – Edital Geral 03/2020 –  Eleição para Cargos e
Representações nos Órgãos Colegiados dos campi da Unipampa.

Res. 289_2020 ad referendum – Altera a Res. 279/2020 – Calendário de Reuniões do CONSUNI para o
2º semestre de 2020.

Res. 290_2020 – Altera ad referendum do Conselho Universitário  a Resolução CONSUNI nº 287, de 16
de novembro de 2020, edital geral nº 03/2020 Edital de eleição para cargos e representações nos
Órgãos Colegiados dos campi da Unipampa.

Res. 292_2020 – Aprova a Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 289, assinada ad referendum do
Conselho Universitário.

Res. 293_2020 – Aprova a Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 290, assinada ad referendum do
Conselho Universitário.

Res. 296_2020 – Aprova a Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº  288, de 18 de novembro de 2020,
assinada ad referendum do Conselho Universitário.

Res. 297_2020 – Revoga a Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 293, de 30 de novembro de 2020 e
aprova a Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 290, de 27 de novembro de 2020, assinada ad referendum
do Conselho Universitário.

Res. 299_2020 – Estabelece o Calendário das reuniões do CONSUNI para o 1º semestre de 2021.

Res. 302_2020 – Altera ad referendum do Conselho Universitário o Anexo I (cronograma) da Resolução
CONSUNI/UNIPAMPA nº 287, de 16 de novembro de 2020 – Edital Geral 03/2020 de Eleição para
Cargos e Representações nos Órgãos Colegiados dos Campi da Unipampa – para os campi Jaguarão e
Santana do Livramento.

Res. 303_2021 – Aprova a Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 302, assinada ad referendum do
Conselho Universitário.

Res. 304_2021 – Edital 01/2021 – Eleição de Representantes para a Comissão Permanente de Pessoal
Docente (CPPD).

Res. 305_2021 – Edital 02/2021 – Eleição de representantes Discentes para o CONSUNI da Unipampa.

Res. 306_2021 – Edital 03/2021 – Eleição de representantes para o Conselho Editorial da Editora da
Unipampa (EdUNIPAMPA) (Alterada pela Resolução 309, de 05/03/2021 e pela Resolução 311, de
13/04/2021).

Res. 309_2021 – Altera ad referendum do Conselho Universitário o cronograma da Resolução
CONSUNI/UNIPAMPA n° 306, de 25 de março de 2021, Edital de Eleição de Representantes para o
Conselho Editorial da Editora da UNIPAMPA (EdUNIPAMPA).

Res. 310_2021 – Aprova ad referendum do Conselho Universitário o Edital Complementar
CONSUNI/UNIPAMPA nº 01/2021 – Eleição de representantes para a Comissão Permanente de Pessoal
Docente (CPPD).

Res. 311_2021 – Altera ad referendum do Conselho Universitário o cronograma da Resolução
CONSUNI/UNIPAMPA nº 306, de 25 de março de 2021, Edital de Eleição de Representantes para o
Conselho Editorial da Editora da UNIPAMPA (EdUNIPAMPA).

Res. 312_2021 – Aprova a Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 309, de 05 de março de 2021, assinada
ad referendum do Conselho Universitário.

Res. 313_2021 – Aprova a Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 310, de 26 de março de 2021, assinada
ad referendum do Conselho Universitário.

Res. 314_2021 – Aprova a Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 311, de 13 de abril de 2021, assinada ad
referendum do Conselho Universitário.

Res. 318_2021 – Estabelece o Calendário das reuniões do CONSUNI para o 2º semestre de 2021
(Alterada pela Resolução 324, de 18/10/2021).

Res. 322_2021 – Edital 04/2021 – Eleição de representantes docentes, TAES e discentes suplentes para
o CONSUNI da Unipampa (Alterada pela Resolução 325, de 04/11/2021).

Res. 324_2021 – Altera ad referendum do Conselho Universitário a Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº
318, de 24 de junho de 2021 – Calendário de reuniões do CONSUNI para o 2º semestre de 2021.

Res. 325_2021 – Altera o ANEXO I (cronograma) da Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 322 – Edital
04/2021 – Eleição de docentes, TAES e discentes suplentes para o CONSUNI da Unipampa.

Res. 326_2021 – Aprova a Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº 324, de 18 de outubro de 2021, assinada
ad referendum do Conselho Universitário.

Res. 330_2021 – Calendário de reuniões do CONSUNI para o 1º semestre 2022.

Res. 331_2021 – Edital 05/2021 – Eleição de representantes discentes para o Consuni da Unipampa.

Res. 344_2022 – Edital de eleição de representantes suplentes nas categorias docente, discente e
técnico-administrativa para o CONSUNI da Unipampa.